1

臺北市立成功高級中學學生家長會

106學年度第 1次家長委員會議記錄

會議時間：106年 10月 20日(星期五)下午 8時 00分

會議地點：四維樓 2F會議室

主席：許會長麗吉

出席：全體家長委員

列席：游校長經祥、教師會理事長蘇青葉老師(請假)、郭秘書佩菁、劉教務主任晶晶、吳

學務主任薏莉、李總務主任仁琦、巫輔導主任志忠、黃圖書館主任馨瑩、楊主任

教官運祥、會務人員

會務人員

主席報告出席人數，宣佈開會。

一、 介紹貴賓及各處室主任。

二、 確定會議程序。

三、 審閱 105學年度第一次代表大會紀錄(第 4-9頁)。

確認正確無誤後，進行下一個議程。

四、 主席致詞。

感謝委員們撥空參與此次會議，由於時間已晚，為加速開會效率，主席不再多致詞。

五、 校長致詞。

感謝委員們參與此次會議，由於時間已晚，校長將不再多致詞。

六、 校務交流。

於稍早第二次會員代表大會中，各年級代表已提出各年級家帶期望校方重視之建

議，感謝各處室主任列席說明，部分項目需帶回研議並召開相關會議討論者，後續

將積極處理。

七、 會務報告：

(一) 會務組織架構表(第二次代表大會附件二)。

本會議記錄第 10頁

(二) 工作紀要(第二次代表大會附件三)。

本會議記錄第 11-12頁

(三) 財務報告:無。

八、 選舉事項：選舉常務委員

    依據本會組織章程第八條，常務委員會設置人數 9人，會長及副會長(共 6位)

為當然常務委員，本次委員會應另選出 3位常務委員。由各年級委員再互推出一位

常務委員。

選舉結果:

高一常委由陳蕙娟委員當選(獲高一出席委員全數贊成推舉)

高二常委由游秀婷委員當選(獲高二出席委員全數贊成推舉)

高三常委由賴映雪委員當選(獲高三出席委員全數贊成推舉)

九、 討論事項：

提案一：聘任本會簡明珊前會長、王立昇前會長、何文端前會長及陳美琴前會長，

為本會 106學年度榮譽會長。

2

說明：以往例聘任歷年家長會會長擔任本會 106學年度榮譽會長，以利經驗傳

承，提升會務發展功能。

決議：全體委員鼓掌通過。

提案二：105學年度家長委員自律公約，提請 討論。

說明：為發揮家長會之功能，家長委員處理會務宜有一定之規範，以避免不必要

的誤會或困擾，家長委員自律公約初稿參見第 6頁。

   決議：全體委員鼓掌通過，比照往例遵守自律公約。

提案三：審議本會 106學年度收支預算表

說明：(一) 依 106學年度第二次代表大會決議，授權第一次家長委員會決議

      (二) 106學年度收支預算表參閱第二次代表大會資料附件四及本會議附

                   件一。

決議：通過<106學年度家長會支援學校辦理學生各項活動補助費用預算表(附件

一)>，在總預算金額不辨下，其餘項目金額，依第二次代表大會資料附件

四中調整，最後結果彙整於本會議紀錄第 14-15頁。

提案四：本學年度家長委員會各工作分組事宜，提請 討論。

說明：(一)本學年度家長會組織架構圖如第二次代表大會附件二，提請 同意。

      (二)請各委員進行工作分組，請討論。

決議：家長會組織架構及分工表，全體委員鼓掌通過(本會議紀錄第 10頁)；尚

餘部分組別之副召及組員，請各位委員自願認領擔任，並於會後至各組總

召處報名。

提案五：聘任本會會務人員。

說明：(一)依據本會組織章程第二十二條，聘任家長會顧問、家長會秘書長、會

計、出納各 1人及秘書若干人。提請 同意。

     (二)擬聘任人選：顧問:依會務發展需要聘任徐素櫻等若干人；

           秘書長:紀雅真；財務長: 翁靜婉；出納: 蔡明芬

決議：全體委員鼓掌通過。

提案六：推派本會出席學校各委員會議代表

        說明：(一)本會出席學校各委員會議代表見第二次代表大會會議資料附件五。

     (二)本會出席學校各項會議代表應站在學生與家長的角度提出建言。

(三)請出席學校各項會議代表於會議後一個星期內，將會議資料及會議

結果回報秘書長，以利將資訊公告於家長委員會群組記事本，供所有委

員參閱。

決議：由委員們依據個人專長，自願擔任學校各項會議代表，全體委員同意通過

附件資料中之代表名單。(本會議紀錄第 16-17頁<臺北市立成功高級中學

學生家長會 106學年度出席學校會議代表人員名單>)

提案七：關於本學年度家長會募款討論事宜，提請 討論。

3

        說明：參考去年家長會募款信，第 7頁。

決議：募款信中指定捐款設定限制(比例)一案，決議今年先維持往年的募款方

式，先不做調整。而今年的募款方式，維持去年分為一般捐款及指定捐款

兩項，由家長們自由捐獻，募款信內容由會長草擬後，再於家委會群組中

討論定案。

提案八：訂定本學年度家長委員會開會時間。

說明：依組織章程第十七條之規定，家長委員會每學期至少召開二次，擬於下

列日期召開委員會，敬請討論。

        決議：將參照學校行事曆擬定日期公告於家長委員會群組。

十、 臨時動議

無

十一、 主席結論

感謝大家參與

十二、 散會

4

臺北市立成功高級中學學生家長會

106學年度第一次家長代表大會會議記錄

會議時間：106年 9月 30日(星期六) 下午六時三十分

會議地點：綜合大樓四樓多功能自學中心

主    席：簡明珊會長(前段)、新任會長(後段)

出    席：高一、二、三年級班級家長代表

列    席：游校長經祥、教師會理事長、郭秘書佩菁、劉教務主任晶晶、吳學務主任薏

莉、

李總務主任仁琦、巫輔導主任志忠、黃圖書館主任馨瑩、楊主任教官運祥、

會務人員

一、 報告出席人數，主席宣佈開會。

二、 介紹貴賓及各處室主任。

三、 確定會議程序。

四、 主席致詞。

感謝過去一年陪伴的團隊辛苦,未來一年在校繼續支持家長會,希望成功學子能再

更成功。

五、 校長致詞。

多元入學管道請輔導室加強協助學生,學校主軸在品德教育及人格教育,自我實踐

建立人生觀,服務人群 ,利他共同努力創造美好未來。

六、 教師會理事長致詞。

七、 會務報告：

(四) 工作報告(第 5-9頁)。

(五) 財務報告(第 26-34頁)。

八、 審議 105學年度家長會財務報告及收支決算表。

說明:相關資料參照第 26-34頁,業經 105學年度第四次家長委員會議決議通過

決議:照案通過

九、 確認家長會組織章程、選舉罷免辦法、財務處理辦法、志工組織運作辦法、議事規

則。

說明: 相關資料參照第 39-50頁。

決議：照案通過

十、 選舉事項：

(一) 確認選舉程序

說明: 依照本會選舉罷免辦法，選舉之程序：

1. 主席宣佈選舉名稱、職位、應選出之名額及選舉方法。

2. 進行候選人提名。

3. 推派辦理選舉人員，包括監票員、唱票員及記票員若干人。

4. 主席清點出席人數及選票數報告大會。

5. 進行選舉投票。

6. 當場開票並宣佈選舉結果。

5

本會選舉罷免辦法第 7 條規定,選監人員置五，其中至少應包含學校人員

代表參與並審定書面委託之真偽。

              擬推舉監票員 1 人、唱票員及記票員各 2 人，其中監票員由學校人員代

表擔任。

擬於選舉之程序中適時納入候選人介紹或政見發表:

委員選舉時，每位代表自我介紹 1分鐘(按班級順序)、

會長候選人政見發表 8分鐘(先提名先發表)、

副會長候選人政見發表 3分鐘(先提名先發表)。

決議：照案通過

(二) 委員選舉

說明: 依本會織章程第8條規定，本會設置委員29人，候補委員6人，學校有特

殊教育學生者，於前項委員總額內至少一人應為特殊教育學生家長；每

校原住民學生超過五人者，由原住民家長互推一人列席。

名額分配如下： 3年級委員 10人，候補委員 2人；

2年級委員 10人，候補委員 2人；

1年級委員 9人，候補委員 2人，

(待特教委員確定後扣除該年級 1人)

由各年級代表分別就該年級代表中以無記名連記法選舉之。

3年級代表每張選票最高可圈選 10票、

2年級代表每張選票最高可圈選 10票、

1年級代表每張選票最高可圈選 9票、

         選舉結果:

高一委員：詳如附件一

高二委員：詳如附件二

高三委員：詳如附件三

高一候補委員：詳如附件一

高二候補委員：詳如附件二

高三候補委員：詳如附件三

(三) 會長選舉(主席:簡明珊)

說明: 依本會組織章程第 9條規定，本會置會長一人，由會員代表就委員中
以無記名單記法選舉之。

選舉結果:胥吉雲 49票 ,  許麗吉 71票  ,許志忠 3票

會長：許麗吉當選

(四) 副會長選舉(高一；高二; 高三)

說明: 依本會組織章程第 9條規定，本會置副會長五人，由各年級代表分別
就該年級委員中以無記名單記法選舉之。

選舉結果:

高一副會長：陳蕙娟 18票,陳麗如 24票

高二副會長：林督恭 39票

6

高三副會長：胥吉雲 37票   許志忠 35票

十一、 會長交接。

十二、 大合照。

由於停電及大多數家代已離開，下列議程無法繼續進行；主席宣布將擇期召開第二次會

員代表大會，討論未完成之事項，並於 10:50宣布散會。

十三、 討論事項：

    (一) 推選參與臺北市高中學生家長會聯合會代表。

          說明：臺北市高中學生家長會聯合會係由台北市61所高中之學生家長會組成。

          決議:

    (二) 推選參與學校依法令必須參加之各種委員會議代表案。

說明： 依據「臺北市中小學校學生家長會設置及運作督導準則」選派下列

代表（候補代表）：

1、學校教師評審委員會代表 1人

2、學校課程發展委員會代表 1人

3、學生申訴評議委員會代表每年級各 1人(至少 1名女性)

4、校務會議代表 9人(家長會會長為當然代表)

5、其他

          決議:

    (三) 審議家長會會務發展經費募款案。

說明: 爲使本會會務推展計劃順利進行，所需經費預算順利籌措，因會費收入

有限，需家長大力支持，請同意募款，並請家長代表轉達各班家長，以

自由樂捐、小額捐款方式共襄盛舉。

決議：

    (四)審議 106學年度會務工作計畫及預算案

          說明：請參照  頁

          決議:

十四、 臨時動議。

十五、 主席結論。

十六、 散會。

7

附件一

臺北市立成功高中學生家長會 106學年度家長委員得票統計(高一)

序號 班級 家代姓名 學生姓名 選票數

1 115 彭友   25

2 108 吳挺毓

27

3 110 顏伶專

28

4 107 陳蕙娟

28

5 111 潘依琳   31

6 114 劉立萍   27

7 112 陳麗如

31

8 105 蔡正界

27

9 120 陳清德

30

候補一 105 孫名通

23

候補二 102 孫碧儒

22

8

附件二

臺北市立成功高中學生家長會 106學年度家長委員得票統計(高二)

序號 班級 家代姓名 學生姓名 選票數

1 216 林督恭   45

2 205 張念梓   42

3 221 許麗吉   42

4 215 劉玉娟   36

5 210 紀雅真   33

6 212 陳秀真   32

7 207 陳楚杰   31

8 211 王莉茹   29

9 217 林宜幸   26

候補一 202 柯志平   25

候補二 222 林美華   25

10 208
游秀婷

(特教委員)
  1

9

附件三

臺北市立成功高中學生家長會 106學年度家長委員得票統計(高三)

序號 班級 家代姓名 學生姓名 選票數

1 305 楊淑琴   29

2 307 翁曉玲   31

3 311 鄭涼勝   37

4 311 曾玉華   27

5 313 賴映雪   37

6 316 黎妙珍   31

7 317 胥吉雲   34

8 318 許祝君   35

9 320 許志忠   33

10 322 翁靜婉   30

候補一 320 陳國銘   25

候補二 306 黃金田   17

10

11

106學年度家長會年度重要工作規畫

日期 內               容 備註

第一學期

辦理 106學年度會員代表大會、委員會、常委會

參加學校各委員會會議及行政會議

志工招募並協助支援學校所需之各項志工活動

跑班募款

參與高二教育旅行(畢業旅行)籌備會

規劃台北文昌宮學測祈福及牧師升學祈福禱告相關事宜

與校方共同規畫學測讀書營

與校方共同合作辦理高三包高中活動

與校方合作規畫，與大學端合作之學生課程、工作坊及交流參

訪

辦理親職分享講座(含升學及親子成長相關講座)

參加家長會會務研習營

舉辦家長會委員會、志工團暨會務幹部增能工作坊

學測考場考生服務

高一成年禮

多益或全民英檢團體報名

其他臨時需增加之活動及工作

第二學期

彙整高三學測成績表現並發布學測新聞稿

新春團拜

高二教育旅行

辦理學測落點分析、及申請入學生與指考相關升學講座

辦理親職講座

協助學生及家長申請入學相關事務

學校日

跑班募款

參加校友會活動

辦理家長委員會及常委會

規劃指考衝刺營

各年級家代與學校座談交流會

高一選組家長說明會

高三畢業典禮

舉辦志工團暨會務幹部增能聯誼工作坊

高二集氣大會

指考考生服務

高二升高三讀書營

多益或全民英檢團體報名

其他臨時需增加之活動

12

暑假期間

107學年度

第一學期

高一新生報到

高一新生家長課程說明會

107學年度第一學期家長日

教師節敬師餐會

辦理 107學年度會員代表大會

13

105學年度成功高中優質家長委員會自律公約

1、 家長委員應致力於保障學生在學校學習與受教育之權益、維護家長

教育參與權之行使、增進家庭、學校與社區之聯繫與合作，共謀良

好教育之發展。

2、 會務應依家長會組織架構運作，分層負責。

3、 除緊急事件或時間急迫性之事務，會務決議儘可能依共識決方式產

生，只有團結和諧的家長會，才能確保學生權益的維護。

4、 家長委員不得利用職務關係，謀取個人之不當利益。

5、 家長委員於家長會所取得之資訊，應謹慎處理。

6、 正向思考問題，心存感恩，奉獻時間、熱忱與資源，互相尊重，理

直氣和。

7、 家長委員不得在家長會推展個人事業，如直銷、保險等；家長委員

間應避免金錢往來。

8、 開會期間或公開場合，宜避免談論政治、宗教或性別等議題。

9、 所屬之組別及分配之活動如無法出席,煩請自行尋求代理人。

14

15

16

附件二

臺北市立成功高級中學學生家長會 106學年度

出席學校會議代表人員名單

單位 會議名稱 代表姓名 備註

教務處 大學繁星推薦入學委員會

翁靜婉

柯志平

吳挺毓

3人

 高中申請入學委員會

許祝君

劉玉娟

季宏潤

3 人 (各年級 1

人)

 教務會議及教科書議價會議
鄭涼勝

紀雅真
2人

 課程發展委員會 許麗吉 1人

 特殊教育推行委員會 王莉茹 1人

 教師專業發展評鑑推動小組
黎妙珍

陳楚杰
2人

 獎學金管理委員會
林督恭

陳秀真
2人

學務處 學務會議

胥吉雲

許麗吉

顏伶專

3 人 (各年級 1

人)

仁愛獎助金委員會/教育儲

蓄戶委員會

楊淑琴

游秀婷

顏伶專

3人

學生獎懲委員會/法治教育

委員會

賴映雪

林督恭

彭友

3 人 (各年級 1

人)

高二校外教學（畢業旅行）

籌備小組

林督恭

紀雅真

陳秀真

3人

 衛生教育委員會
曾玉華

王莉茹
2人

 體育發展委員會 張念梓 1人

 校慶籌備會議

胥吉雲

許麗吉

陳麗如

3 人 (各年級 1

人)

 畢業典禮籌備會議
胥吉雲

黎妙珍
3人

17

張念梓

 膳食審議委員會

賴映雪

劉玉娟

顏伶專

3 人 (各年級 1

人)

 服儀委員會

賴映雪

紀雅真

陳麗如

3人

總務處 校務會議

許志忠

胥吉雲

許麗吉

林督恭

陳麗如

彭友

6人

委外廠商履約管理暨督導會

議
蔡正界 1人

 收取學生代辦費審核委員會

陳國銘

黃金田

陳楚杰

林美華

蔡正界

姚懿倩

6人

輔導室 學生輔導工作委員會
翁曉玲

游秀婷
2人

 性別平等教育委員會 許麗吉、陳蕙娟 1人（女性）

 家庭教育委員會

胥吉雲

許志忠

游秀婷

曾昱民

4 人(內含資源班

家長代表 1 人，

還需 3 名，其中

至少 2名男性)

 學生申訴評議委員會

許麗吉

彭友

黃金田

3（各年級代表 1

人，至少 1 名女

性）

圖書館
圖書館工作推展委員會暨資

訊教育推動小組會議

楊淑琴

柯志平
2人

 國際教育發展委員會 張念梓 1人

教官室 交通安全委員會 陳國銘 1人

人事室 教師評審委員會
許麗吉

1人